Башҡортостан Республикаһының
Шаран районы

муниципаль районының

Нурый ауыл Советы

ауыл биләмәһе хакимиәте

Үґәк урам, 18 йорт, Нурый ауылы,

Шаран районы, Башҡортостан

Республикаһы, 452633

тел.(34769) 2-35-40

 e-mail: nurss@yandex.ru.
	[image: image1.jpg]

	Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет
муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан

ул.Центральная, д.18, с. Нуреево Шаранский район, Республика Башкортостан 452633

  тел.(34769) 2-35-40

 e-mail: nurss@yandex.ru.

      Б О Й О Р О Ҡ

    РАСПОРЯЖЕНИЕ

  «26» май 2020 йыл            №  19-р
             «26»  мая 2020 года

Об утверждении функциональных обязанностей военно-учетного работника, осуществляющего первичный воинский учет в администрации сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 2003 года « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава сельского поселения Нуреевский сельсовет:

 1.  Утвердить функциональные обязанности военно-учетного работника, осуществляющего первичный воинский учет  в администрации сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (приложение №1).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
  Глава сельского поселения

Нуреевский сельсовет:                                          О.И.Атнагузина
Приложение №1
к распоряжению
 от 26.05.2020г. №19-р

« УТВЕРЖДАЮ»

                                                                      Глава сельского поселения

                                                                                             Нуреевский сельсовет

                                                                                                   __________ О.И.Атнагузина

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

 военно-учетного  работника, осуществляющего первичного воинский учет

в администрации сельского поселения Нуреевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

ОТВЕЧАЕТ:

· за реальность воинского учета в сельском поселении Нуреевский сельсовет;

· за работу, учет, хранение картотеки, внесение изменений в учетные данные солдат, матросов, сержантов, старшин запаса;

· за осуществление воинского учета в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации и Постановлением Правительства РФ;

· своевременное представление сведений и отчетов в ВК Бакалинского и Шаранского районов РБ.

                                           ОБЯЗАН:

· Своевременно  оформлять прием на воинский учёт граждан, а так же снимать с воинского учета, убывающих по разным причинам. При постановке граждан на воинский учет в органы местного самоуправления проверять:

 а) наличие и подлинность военных билетов (справок взамен военных  билетов,  временных удостоверений, выданных взамен военных билетов) или

          удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также

          подлинность записей в  них, наличие мобилизационных предписаний (для

          военнообязанных при наличии в военных билетах отметок об их вручении),  отметок в документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета   по прежнему месту жительства, отметок в паспортах граждан Российской  Федерации об их отношении к воинской обязанности, жетонов с личными   номерами Вооруженных Сил Российской Федерации (для военнообязанных  запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении) и   персональных электронных карт.

 б) соответствие военных билетов (справок взамен военных билетов, временных  удостоверений, выданных взамен военных билетов) и удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, паспортными данными гражданина, наличие фотографии и ее идентичность владельцу, а во временных     удостоверениях, выданных взамен военных билетов, кроме того и срок  действия.

          в) наличие отметок о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту

 жительства и отметки о постановке офицеров запаса и граждан,    подлежащих призыву на военную службу, на воинский учет в военном комиссариате по  новому месту жительства;

  в пункте 25 « Отметка о приеме на воинский учет и снятие с воинского учета» (стр.32- 35)военного билета офицера запаса – отметка, заверенная подписью военного комиссара и гербовой печатью военного комиссариата Бакалинского и   Шаранского районов Республики Башкортостан;

          в разделе 1 « Прием на воинский учет и снятие с воинского учета (стр.2 и3)

          удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу,

- штамп военного комиссариата;

в графе « Снять»  раздела 9 « Отметки о приеме на воинский учет  и снятии с воинского учета»(стр. 25-28) военного билета солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана ( в  справке взамен военного билета, временном удостоверении, выданном взамен военного билета)- штамп военного комиссариата или органа местного самоуправления.

г) в случаях отсутствия в военных билетах (справки взамен военных билетов, временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов), удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу, и мобилизационных предписаниях отметки о постановке на воинский учет направлять офицеров запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, в военный комиссариат по месту жительства.

д) при обнаружении в военных билетах (справках взамен военных билетов, временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов), удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу, и мобилизационных предписаниях, неоговоренных исправлений, неточностей и подделок, неполного количества листов сообщать об этом в военный комиссариат Бакалинского и Шаранского районов РБ для принятия соответствующих мер.

· При приеме от граждан военного билета (справки взамен военных билетов, временного удостоверения, выданного взамен военного билета) или удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу, выдавать владельцам документ – расписку о приеме документов.

· При постановке на воинский учет граждан, заполнить карточки первичного учета на офицеров запаса, в двух экземплярах алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин. сержантов, солдат и матросов запаса. Заполнить учетные карты призывников. Указанные документы заполнять в соответствии с записями в военных билетах (справках взамен военных билетов, временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов) и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу.

· Уточнять сведения о семейном положении, образовании, месте работы, должности, месте жительства или месте временного пребывания граждан и другие необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет.

· В случае невозможности оформления постановки граждан на воинский учет на основании представленных гражданами документов воинского учета, оповещать их о необходимости их личной явки в военный комиссариат.

· На граждан, переменивших место жительство в пределах Бакалинского и Шаранского районов, а также граждан, прибывших с временными удостоверениями, выданными взамен военных билетов. высылать в районный комиссариат Бакалинского и Шаранского районов РБ заполненную тетрадь по обмену информацией (именной список) или вносит в список граждан, подлежащих призыву на военную службу с указанием фамилии, имени и отчества, места жительства и работы, занимаемой должности, наименование органа местного самоуправления, где граждане ранее состояли на воинском учете. (Учетные карточки и алфавитные карточки на этих граждан не заполняются).

· О военнообязанных, прибывших из других районов (городов) с мобилизационными предписаниями, сообщать в военный комиссариат муниципального образования, где они ранее состояли на воинском учете. Изъятие мобилизационных предписаний производить только по указанию военного комиссариата Бакалинского и Шаранского районов РБ по месту нахождения органов местного самоуправления, о чем в военных билетах производить отметки:

в военном билете офицера запаса – в графе «Изъято» пункта 18 «Отметки о выдачи и изъятия мобилизационных предписаний» (стр.19-23);

в военном билете солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщик и мичмана – в графе «Изъято» раздела VII “Отметки о выдаче и об изъятии мобилизационных предписаний” (стр.20-21); в справке взамен военного билета – в графе “Изъято” раздела VI «Отметки о выдаче и об изъятии мобилизационных предписаний» - штампом администрации местного самоуправления соответствующего образца размером 35*25 мм.

· Карточки первичного учета офицеров запаса, алфавитные карточки, учетные карточки солдат (матросов), сержантов (старшин), прапорщиков (мичманов) запаса и учетные карты призывников размещать в соответствующие разделы учетной картотеки.

· Представлять военные билеты (справки взамен военных билетов, временные удостоверения, выданные взамен военных билетов), алфавитные и учетные карточки солдат (матросов), сержантов (старшин), прапорщиков мичманов) запаса, мобилизационные предписания, списки граждан, принятых на воинский учет без заполнения алфавитных и учетных карточек, карты первичного учета призывникаов, удостоверения и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу, учетные карты, а также паспорта граждан Российской Федерации с отсуствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности в двухнедельный срок в военные комиссариаты муниципальных образований для постановки на воинский учет.

· При снятии граждан с воинского учета представлять в военный комиссариат документы воинского учета и паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской обязанности для соответствующего оформления указанных документов. Оповестить офицеров запаса и призывников о необходимости личной явки в военный комиссариат для снятия с воинского учета. У военнообязанных, убывающих за пределы муниципального образования могут изыматься мобилизационные предписания, о чем производить соответствующие отметки в военных билетах (справках взамен военных билетов). В случае уточнения военно-учетных данных военнообязанных оповещать их о необходимости личной явки в военный комиссариат Бакалинского и Шаранского районов РБ. При приеме у граждан документов воинского и паспортов выдавать расписки.

· По решению военного комиссариата Бакалинского и Шаранского районов РБ изымать мобилизационные предписания у граждан, убывающих за пределы муниципального образования, о чем производить запись в военном билете.

· Составлять и представлять в военный комиссариат Бакалинского и Шаранского районов РБ в двухнедельный срок списки граждан, убывающих на новое место жительства, за пределы муниципального образования без снятия с  воинского учета.

· Составлять и представлять в военный комиссариат Бакалинского и Шаранского районов РБ в двухнедельный срок в тетради по обмену информацией список граждан, снятых с воинского учета вместе с изъятыми мобилизационными предписаниями.

· В документе воинского учета умершего гражданина производить соответствующую запись, которую заверить подписью Главы органа местного самоуправления и гербовой печатью, после чего военный билет (справку взамен военного билета, временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу, представлять в военный комиссариат.

· Хранить документы первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного комиссариата Бакалинского и Шаранского районов РБ, после чего уничтожают их с установленным порядком с составлением акта.

· Ежегодно, до 1 февраля, представлять в военный комиссариат отчеты о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.

· Вносить в  учетные карточки офицеров запаса и ПСС, состоящих на воинском учете, происходящие изменения в их военно-учетных специальностях, должностных квалификациях, образовании и семейном положении и других данных.

· Контролировать за соблюдением требований ВУ гражданами и в случаях грубых нарушений ходатайствовать о привлечении виновных лиц к ответственности в соответствие с существующим законодательством Российской Федерации. Принимать решительные меры к лицам, уклоняющимся от воинского учета, выявлять граждан не стоящих на воинском учете, но обязанных состоять и ставить их на учет.

· Проверять состояние воинского учета, проводить сверку карточек Формы Т-2 и систематически контролировать работу организаций, ведущих воинский учет, расположенных на территории сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан оказывать им практическую помощь и принимать меры по улучшению качества их работы.

· Участвовать в плановых занятиях, учениях проводимых военным комиссариатом Бакалинского и Шаранского районов РБ.

· Выполнять другие обязанности по решению главы сельского поселения, связанные с воинским учетом.

Должен знать:

· постановления, распоряжения, приказы вышестоящих органов и другие нормативные документы, касающиеся выполняемой работы;

· основные требования, предъявляемой работы;

· правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты.

С обязанностями ознакомлена:

                                                  (Роспись, инициалы имени, фамилия специалиста)

С обязанностями ознакомлена:

                                                     (Роспись, инициалы имени, фамилия, замещающего должность)